
                                   ΑΔΑ:                           
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   28.07.2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3617/35591 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CHEMINOVA A/S 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Thyborønvej 78, 7673 Harboøre 
FAX: 210 92 12 090  ΔΑΝΙΑ 
Πληροφορίες: Δ. Πιταροκοίλη   
Τηλέφωνο: 210 92 87 254  (δια του υπευθύνου επικοινωνίας  
e-mail: dpitarokili@minagric.gr  Γ. Γαλένου, Αρτάκης 93, 171 24 Νέα Σμύρνη) 
    
    
    
 
ΘΕΜΑ: “Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 

COBAN® Tx  (Pethoxamid 30% β/ο + Terbuthylazine 18,75% β/ο) 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 
άρθρα 33, 37 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 
και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, με τον οποίο ορίστηκαν 
νέα μέγιστα όρια υπολειμμάτων (MRLs) για τις δραστικές ουσίες terbuthylazine και pethoxamid μέσα 
ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα, όπως ισχύει. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον 
κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών στον οποίο έχει συμπεριληφθεί η δραστική ουσία 
pethoxamid. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 820/2011 της Επιτροπής της 16ης Αυγούστου 2011 για την έγκριση της 
δραστικής ουσίας terbuthylazine. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ και 1999/45/ΕΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1907/2006. 

mailto:dpitarokili@minagric.gr
ΑΔΑ: 6Κ8Ι4653ΠΓ-0ΦΗ



                                   ΑΔΑ:                           
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

8. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14.02.2017 (ΦΕΚ 629/Β’/01.03.2017) Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό 
Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής 
Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων". 

9. Την αξιολόγηση και την έγκριση από την Ισπανία του όμοιου σκευάσματος MOJANG TX (αριθμ. 
έγκρισης 16037). 

10. Τις με αριθμ. 308/4383/14.01.2014, 6538/69038/27.05.2014 και 3617/35591/28.03.20174 αιτήσεις της 
εταιρείας CHEMINOVA A/S, διά του υπευθύνου επικοινωνίας κ. Γ. Γαλένου.  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Χορηγούμε οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 37 του Κανονισμού 
1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν COBAN® Tx της εταιρείας CHEMINOVA A/S, με τα 
ακόλουθα στοιχεία: 

  
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70231 
28.07.2017 
31.01.2019 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα COBAN® Tx   

1.2.β Μορφή:  Γαλακτώδες αιώρημα (SE) 

 
1.3 Δραστική ουσία 1 
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO  Pethoxamid  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

94% β/β min  

   

Χημική ομάδα Αμίδια  

 

Παρασκευαστής  CHEMINOVA A/S  
Thyborønvej 78, 7673 Harboøre  
Δανία 

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 

 
1) Caffaro S.p.A 
P.le Marinotti, 33050 Torviscosa (UD), Ιταλία 
 
2) CHEMINOVA A/S 
Thyborønvej 78, 7673 Harboøre, Δανία 

 

 

ΑΔΑ: 6Κ8Ι4653ΠΓ-0ΦΗ



                                   ΑΔΑ:                           
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας pethoxamid 
όπως προσδιορίζονται με την με αριθ. πρωτ. 
308/4383/14.01.2014 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 
ΣΕΑ. 

 

 
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO  Terbuthylazine 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

95% β/β min 

  

Χημική ομάδα Χλωροτριαζίνες 

 

Παρασκευαστής  Oxon/Sipcam SpA  
Via Sempione 195, 
20016 Pero (Milano), 
Ιταλία 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 

 
Oxon Italia SpA 
Via Sempione, 195, 20016 Pero (Milano), Ιταλία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
terbuthylazine όπως προσδιορίζονται με την με αριθ. πρωτ. 
308/4383/14.01.2014 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 
ΣΕΑ. 

 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: CHEMINOVA A/S 
Thyborønvej 78, 7673 Harboøre, Δανία  
Tel: +45 96909690   Fax: +45 96909691 
E-mail: Annette.salomonsen@fmc.com 

 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΑΛΕΝΟΣ 
 Αρτάκης 93, 171 24 Νέα Σμύρνη, Αθήνα 
 Τηλ./Fax: 210 56 12 025     
 e-mail: George.galenos@fmc.com 

 

   

γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα 
στη χώρα) 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΑΛΕΝΟΣ 
 Αρτάκης 93, 171 24 Νέα Σμύρνη, Αθήνα 
 Τηλ./Fax: 210 56 12 025     
 e-mail: George.galenos@fmc.com 

 

 

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος: CHEMINOVA A/S  
Thyborønvej 78, 7673 Harboøre,  
Δανία  

 

mailto:Annette.salomonsen@fmc.com
ΑΔΑ: 6Κ8Ι4653ΠΓ-0ΦΗ



                                   ΑΔΑ:                           
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

 

ε) Εργοστάσια παρασκευής του 
σκευάσματος:  
 
 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 

1. Cheminova Deutschland GmbH & Co. KG 
Stader Elbstrasse 26, D-21683-Stade, Γερμανία 
 

2. Cheminova A/S 
Thyborønvej 78, DK- 7673 Harboøre, Δανία 
 

3. Schirm GmbH Standort Schönebeck 
Geschwister-Scholl Strasse 127, D-39218 Schönebeck 
(Elbe), Γερμανία 
 

4. Organika Sarzyna 
Chemików 1, 37 – 310 Nowa Sarzyna, Πολωνία 
 

5. Laboratorios Sirga 
C/ Jaime I, 7, Polígono Industrial del Mediterráneo, 
46560 Massalfassar, Valencia, Ισπανία 
 

6. Phyteurop SA 
Zone Industrielle de La Grande Champagne, 49260 
Montreuil-Bellay, Γαλλία 
 

7. Imperial Chemical Logistics GmbH,  
Wendessener Strasse 11 c, 38300 Wolfenbüttel, 
Γερμανία 

 

 

ΑΔΑ: 6Κ8Ι4653ΠΓ-0ΦΗ



                                   ΑΔΑ:                           
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

στ) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 

1. Cheminova Deutschland GmbH & Co. KG 
Stader Elbstrasse 26, D-21683-Stade, Γερμανία 
 

2. Cheminova A/S 
Thyborønvej 78, DK- 7673 Harboøre, Δανία 
 

3. Schirm GmbH Standort Schönebeck 
Geschwister-Scholl Strasse 127, D-39218 Schönebeck 
(Elbe), Γερμανία 
 

4. Organika Sarzyna 
Chemików 1, 37 – 310 Nowa Sarzyna, Πολωνία 
 

5. Laboratorios Sirga 
C/ Jaime I, 7, Polígono Industrial del Mediterráneo, 
46560 Massalfassar, Valencia, Ισπανία 
 

6. Phyteurop SA 
Zone Industrielle de La Grande Champagne, 49260 
Montreuil-Bellay, Γαλλία 
 

7. Imperial Chemical Logistics GmbH,  
Wendessener Strasse 11 c, 38300 Wolfenbüttel, 
Γερμανία 
 

8. Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗ ΑΒΕΕ,  
BI.ΠΕ.Θ Θεσσαλονίκη 57022 Σίνδος 
 

9. Orange, 80ο χλμ Εθνικής Οδού Αθηνών-Λαμίας,  
32200 Θήβα 

 

 

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες:  Pethoxamid 30% β/ο    
   Terbuthylazine 18,75 % β/ο 
Βοηθητικές ουσίες:   51,54 % β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 
κατατέθηκε με την με αριθ. πρωτ. 308/4383/14.01.2014 
αίτηση. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 
αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
2 

Συσκευασίες  
 
2 Συσκευασίες  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 400, 450, 500, 600, 800, 900 κ.εκ., 1, 1.2, 1.5  & 2 λίτρα  CoEX HDPE/PA 

2 Δοχείο 3 , 4 , 4.5, 5 , 6 , 8 , 9, 10, 12,  15, 20 και 25 λίτρα CoEX HDPE/PA 

 

ΑΔΑ: 6Κ8Ι4653ΠΓ-0ΦΗ



                                   ΑΔΑ:                           
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται για επαγγελματίες  χρήστες.  
 
Τρόπος εφαρμογής: Ομοιόμορφος ψεκασμός του εδάφους με 20-30 λίτρα 
νερό/στρέμμα. Για καλύτερα αποτελέσματα η εφαρμογή να γίνεται σε υγρά 
εδάφη προκειμένου το ζιζανιοκτόνο να μπορεί να απορροφηθεί 
αποτελεσματικά από τις ρίζες των ζιζανίων. 

Η καλή κατεργασία του εδάφους πριν την εφαρμογή και η επαρκής εδαφική  
υγρασία βελτιώνει την αποτελεσματικότητα του ζιζανιοκτόνου. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Ανακινείστε καλά τη συσκευασία 
πριν τη χρήση.  Γεμίστε το το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό 
μέχρι την μέση και προσθέστε αναδεύοντας τη συνιστώμενη δόση του 
σκευάσματος.  Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό με συνεχή ανάδευση μέχρι 
να ολοκληρωθεί ο ψεκασμός. Ξεπλύνετε το δοχείο συσκευασίας με νερό 
τουλάχιστον 3 φορές, ρίχνοντας τα αποπλύματα στο ψεκαστικό διάλυμα. 
 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αμέσως μετά τον ψεκασμό αδειάστε τελείως το ψεκαστικό δοχείο και 
ξεπλύνετε τυχόν κατάλοιπα στο εσωτερικό του βυτίου με καθαρό νερό. 
-Ξεπλύνετε το εσωτερικό του δοχείου με καθαρό νερό (τουλάχιστον το ένα 
δέκατο της χωρητικότητας του δοχείου) και κάντε το νερό να περάσει μέσα 
από τον ψεκαστικό αυλό και τα ακροφύσια μέχρι να αδειάσει τελείως το βυτίο. 
-Ξαναγεμίστε το ψεκαστικό δοχείο με τουλαχιστον ένα δέκατο της 
χωρήτικότητας του βυτίου με νερό και προσθέστε ένα καθαριστικό. Αρχίστε 
την ανάδευση, ψεκάστε λίγο για να φτάσει το καθαριστικό μέχρι τα ακροφύσια 
και μετά από 15 λεπτά ξεκινήστε τον ψεκασμό μέχρι να αδειάσει τελείως το 
βυτίο. 
-Επαναλάβετε τη διαδικασία άλλη μια φορά με καθαρό νερό.. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας:  
Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό εξοπλισμό ή 
γίνεται τριπλό ξέπλυμα και στη συνέχεια, αφού καταστραφούν προηγουμένως 
με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, να εναποτεθούν σε 
σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 
Συνδυαστικότητα:  -- 

 

 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Το Coban® Tx είναι ζιζανιοκτόνο για προφυτρωτική και μεταφυτρωτική 
εφαρμογή στον αραβόσιτο. Καταπολεμά ετήσια πλατύφυλλα και αγρωστώδη 
ζιζάνια. 
Είναι μίγμα δύο δραστικών ουσιών, Pethoxamid και Terbuthylazine.  
Το Pethoxamid είναι ένα διασυστηματικό ζιζανιοκτόνο, που απορροφάται από 
τις ρίζες, τα κολεόπτιλα και τους νέους οφθαλμούς. Δρά παρεμποδίζοντας τη 
βιοσύνθεση των λιπαρών οξέων μακράς αλύσου, ανακόπτοντας την κυτταρική 
διάσπαση. 
Το Terbuthylazine απορροφάται κυρίως από τις ρίζες και και τα κολεόπτιλα και 
μεταφέρεται στους χλωροπλάστες όπου δρα παρεμποδίζοντας τη φωτοσύνθεση. 
Οι σχετικά υψηλές θερμοκρασίες και τα ικανοποιητικά επίπεδα υγρασίας 
ευνοούν την απορρόφηση του προϊόντος. 

ΑΔΑ: 6Κ8Ι4653ΠΓ-0ΦΗ



                                   ΑΔΑ:                           
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

 

5 5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο 

γρ/ στρέμμα 
(max) 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λιτρα / 

στρέμμα 

Αραβόσιτος 
(ZEAMX) 

Ετήσια αγρωτώδη και 
πλατύφυλλα ζιζάνια 
 
 

300-400 για 
προφυτρωτική 

εφαρμογή 
 
 

400 για 
μεταφυτρωτική 

εφαρμογή 
 

20-30 Ζιζανιοκτόνο για  
προφυτρωτική 
(BBCH 00-09)  ή   
νωρίς 
μεταφυτρωτική 
εφαρμογή (BBCH 
10-14) (από το 
στάδιο του 1

ου
 

φύλλου έως το 
στάδιο των 4

ων
 

φύλλων του 
αραβοσίτου), 
κατά προτίμηση 
σε υγρό έδαφος 

1 

Παρατηρήσεις: 
- H μικρότερη δόση να εφαρμόζεται σε ελαφριά εδάφη και η μεγαλύτερη σε βαριά. 
 
- ΠΡΟΦΥΤΡΩΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ – Δόση 300 γρ./στρέμμα 

1. Ευαίσθητα ζιζάνια: Αγριοντοματιά (Solanum nigrum -SOLNI), Αγριοπιπεριά (Polygonum persicaria – 
POLPE), Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli ECHCG), Λουβουδιά (Chenopodium album CHEAL), 
Τραχύ Βλήτο (Amaranthus retroflexus - AMARE). 

2. Μετρίως ευαίσθητα: Αιματόχορτο (Digitaria sanguinalis - DIGSA), Αντράκλα (Portulaca oleracea - 
POROL), Σετάρια (Setaria viridis – SETVI). 

 
- ΠΡΟΦΥΤΡΩΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ – Δόση 400 γρ./στρέμμα 

1. Ευαίσθητα ζιζάνια: Αιματόχορτο (Digitaria sanguinalis - DIGSA), Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli 
- ECHCG), Τραχύ Βλήτο (Amaranthus retroflexus - AMARE), Λουβουδιά (Chenopodium album - 
CHEAL), Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL), Αγριοντοματιά (Solanum nigrum - SOLNI), 
Αγριοπιπεριά (Polygonum persicaria – POLPE). 

2. Μετρίως ευαίσθητα: Σετάρια (Setaria viridis – SETVI). 
 
ΜΕΤΑΦΥΤΡΩΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ – Δόση 300 γρ./στρέμμα 

1. Ευαίσθητα ζιζάνια: Αγριοντοματιά (Solanum nigrum -SOLNI), Αγριοπιπεριά (Polygonum persicaria – 
POLPE), Τραχύ Βλήτο (Amaranthus retroflexus - AMARE), Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL), 
Πάνικο (Panicum dichotomiflorum -PANDI). 

2. Μετρίως ευαίσθητα: Αγριομπαμπακιά (Abutilon theophrasti - ΑΒUΤΗ), Λουβουδιά (Chenopodium 
album CHEAL), Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli - ECHCG). 

 
- ΜΕΤΑΦΥΤΡΩΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ – Δόση 400 γρ./στρέμμα 

1. Ευαίσθητα ζιζάνια: Αγριομπαμπακιά (Abutilon theophrasti - ΑΒUΤΗ), Αγριοντοματιά (Solanum 
nigrum -SOLNI), Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli ECHCG), Τραχύ Βλήτο (Amaranthus retroflexus - 
AMARE), Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL), Αγριοπιπεριά (Polygonum persicaria – POLPE), 
Ζωχός (Sonchus oleraceus – SONOL), Πάνικο (Panicum dichotomiflorum -PANDI). 

2. Μετρίως ευαίσθητα: Λουβουδιά (Chenopodium album CHEAL). 

ΑΔΑ: 6Κ8Ι4653ΠΓ-0ΦΗ



                                   ΑΔΑ:                           
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές υπό τις 
οποίες το σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί 

Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας συνιστάται η εναλλαγή 
ζιζανιοκτόνων με διαφορετικό τρόπο δράσης ή/και εναλλακτικές 
μέθοδοι αντιμετώπισης ζιζανιών (μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά 
μέτρα). 

 

 

 

 

 
7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προς-  

 τατευόμενης καλλιέργειας Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας την Άνοιξη μετά την 
εφαρμογή του Coban® Tx,  μπορεί να σπαρεί  μόνο καλαμπόκι. 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν Μετά τη συγκομιδή του καλαμποκιού στο οποίο χρησιμοποιήθηκε 
Coban® Tx μπορείτε να σπείρετε το φθινόπωρο ή την επόμενη 
άνοιξη οποιαδήποτε καλλιέργεια. Εάν επικρατούν κλιματολογικές 
συνθήκες ιδιαίτερα δυσμενείς, μπορεί να προκληθούν βλάβες στις 
καλλιέργειες που ακολούθησαν το καλαμπόκι, ιδιαίτερα στα σιτηρά 
φθινοπωρινής σποράς. 

 - της πρόσβασης του 
ανθρώπου ή των ζώων στην 

 

 καλλιέργεια στην οποία έχει  

 εφαρμοστεί το σκεύασμα Μην εισέρχεσθε στην περιοχή που έγινε εφαρμογή του 
σκευάσματος πριν το ψεκαστικό υγρό στεγνώσει στα φύλλα (24 
ώρες). 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και 
κάθε άλλης παρενέργειας 
στα φυτά ή τα προϊόντα τους 

Πιθανή εμφάνιση λεύκανσης των φύλλων του καλαμποκιού υπό 
συνθήκες χαμηλών θερμοκρασιών, ξηρασίας ή έντονων μεταβολών 
της θερμοκρασίας είναι παροδικό φαινόμενο και δεν επηρεάζει τις 
αποδόσεις. 
Σε περίπτωση ισχυρής βροχόπτωση μετά την εφαρμογή του 
προϊόντος μπορεί να παρατηρηθεί καθυστέρηση στην ανάπτυξη του 
καλαμποκιού. 

 

 

 

 

9  Εικονογράμματα 
κινδύνου 

    
GHS07         GHS09 
ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 
H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό.  
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 
EUH208: Περιέχει pethoxamid και 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one. Μπορεί να 
προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 
EUH066: Παρατεταμένη έκθεση μπορεί να προκαλέσει ξηρότητα δέρματος ή 
σκάσιμο.  
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

ΑΔΑ: 6Κ8Ι4653ΠΓ-0ΦΗ



                                   ΑΔΑ:                           
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης 

 

 

 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια και μέσα ατομικής προστασίας για τα 
μάτια 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 
 
 «Φοράτε ολόσωμη φόρμα και κατάλληλα γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση 
και κατά την εφαρμογή» 
Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια φοράτε ολόσωμη φόρμα και 
κατάλληλα γάντια. 
Χρησιμοποιείστε τρακτέρ με καμπίνα κλειστού τύπου για την εφαρμογή. 
 
SP1 Μη ρυπαίνεται τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις  
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μια 
φυτική ζώνη ανάσχεσης 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα σε συνδυασμό με 
τη χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς κατά 75%. 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Πρώτες βοήθειες: 
 
P301+P312: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
P331: Μην προκαλείτε εμετό.  
Ξεπλύντε το στόμα με νερό και να πιείτε αρκετά ποτήρια νερό ή γάλα. Αν 
προκληθεί εμετός, ξεπλύντε πάλι το στόμα και πιείτε υγρά πάλι. Μη δίνετε 
τίποτα από το στόμα σε άτομο που έχει χάσει τις αισθήσεις του. 
 
P305+P351+P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά 
με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, 
εφόσον είναι εύκολο.  Συνεχίστε να ξεπλένετε. 
 
P303+P361+P353: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ (ή με τα μαλλιά): 
Αφαιρέστε αμέσως όλα τα μολυσμένα ενδύματα. Ξεπλύνετε το δέρμα με 
νερό/στο ντους. 
 
Σε περίπτωση εισπνοής: Αν αισθανθείτε αδιαθεσία, μεταφερθείτε αμέσως από 
το χώρο έκθεσης. Σε ελαφρές περιπτώσεις: κρατείστε τον παθόντα κάτω από 
έλεγχο. Ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή αν εμφανισθούν συμπτώματα. 
Σοβαρές περιπτώσεις: Ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή ή καλέστε 
ασθενοφόρο 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Πλύση στομάχου ή/και χορήγηση 
ενεργού άνθρακα μπορεί να ληφθούν υπόψη. Μετά την απομόλυνση, η 
θεραπεία πρέπει να κατευθύνεται στον έλεγχο των συμπτωμάτων και της 
κλινικής κατάστασης 
 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777  

 

 
 

ΑΔΑ: 6Κ8Ι4653ΠΓ-0ΦΗ



                                   ΑΔΑ:                           
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

 
13 

Προστασία των καταναλωτών 
 

 
13.1 Για όλες τις καλλιέργειες, έχουν καθοριστεί από την Επιτροπή της Ε.Ε. προσωρινά κοινοτικά Ανώτατα 
Όρια Υπολειμμάτων (MRLs). 
 

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν 
τη διάθεση στην αγορά 
όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 
Αραβόσιτος Καθορίζεται από το χρόνο 

εφαρμογής του 
σκευάσματος  

 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα του 
σκευάσματος 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του κλειστή  συσκευασία, σε χώρο 
δροσερό, ξηρό καλά αεριζόμενο, σε θερμοκρασίες μεταξύ 0-30 o C και 
προστατευμένο από συνθήκες πάγου. Στις συνθήκες αυτές το 
σκεύασμα διατηρείται σταθερό για  δύο (2) χρόνια. 

 

 

 
 
15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 
στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 
16 Προστατευόμενα στοιχεία και μελέτες  
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 
17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 
Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 36 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 
απόφασης να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

1. Μελέτη 2 ετών για τη σταθερότητα του σκευάσματος. 
2. Επισκόπηση των υπογείων υδάτων όσον αφορά το μεταβολίτη Met-42 για τουλάχιστον 3 χρόνια. 

ΑΔΑ: 6Κ8Ι4653ΠΓ-0ΦΗ



                                   ΑΔΑ:                           
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

 
 
B 

Γενικές υποχρεώσεις  
  

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει 
την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας 
πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η 
έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 
σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 
απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 
έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με 
την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 
οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε 
αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 
από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 

             Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 
 

ΑΔΑ: 6Κ8Ι4653ΠΓ-0ΦΗ


		2017-07-31T11:01:31+0300
	Athens




